
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/03/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão do servidor FERNANDO LUIZ VIANNA OLIVEIRA, ma-
trícula nº 5323029/3, cargo FISIOTERAPEUTA, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de origem.
PORTARIA N° 196 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO os processos nº 2019/5590.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OFIR LOYOLA, a servidora DENISE DO SOCORRO 
BAIA DE CASTRO, matrícula nº 5393469/3, cargo MÉDICO, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 197 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/87525.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
527 de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora REGINA LAURA DE LIMA, cargo AUXI-
LIAR DE SAÚDE, matrícula nº 103624/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
– ABELARDO SANTOS, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.03.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 416093
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0180 DE 28/02/2019, PUBLI-
CADA NO DOE N° 33.816 DE 01/03/2019, QUE AUTORIZOU O AFAS-
TAMENTO PARA PARTICIPAR DO “CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA 
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA” EM FAVOR DA SERVIDORA VA-
NIA REGINA MELO BARBAGELATA;
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA Nº 54189842/1 E 2.
LEIA-SE: MATRÍCULA Nº 54189795/1 E 2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.03.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 416332
Portaria nº 235 DE 19 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal n° 8666/93, 
em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC Nº 19/98, e o teor da Cláusula 
Quinta do Termo de Cooperação nº. 02/2018 e os autos do processo nº 
2017/227103 e a solicitação feita nos autos do processo n° 2019/102108;
R E S O L V E: Revogar a designação da fi scal/servidora MIRZA MELLO 
SOUZA, matrícula nº 5922275/1, da Portaria nº 246 de 21 de março de 
2018, inerente ao Termo de Cooperação n° 02/2018 publicada no DOE 
de 27/03/2018; e Designar o servidor MURILO GONÇALVES MACHADO, 
matrícula n° 57197857/1 com lotação no DESAM/DDRA, para acompanhar 
e fi scalizar o Termo de Cooperação acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 416077
Portaria nº 233 DE 19 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal n° 8666/93, 
em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC Nº 19/98, e o teor da Cláusula 
Quinta do Termo de Cooperação nº. 05/2018 e os autos do processo nº 
2017/290339 e a solicitação feita nos autos do processo n° 2019/102108;
R E S O L V E: Revogar a designação da fi scal/servidora MIRZA MELLO 
SOUZA, matrícula nº 5922275/1, da Portaria nº 246 de 21 de março de 
2018, inerente ao Termo de Cooperação n° 02/2018 publicada no DOE 
de 27/03/2018; e Designar o servidor MURILO GONÇALVES MACHADO, 
matrícula n° 57197857/1 com lotação no DESAM/DDRA, para acompanhar 
e fi scalizar o Termo de Cooperação acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 

objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 416078

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comu-
nica que realizará licitação para Registro de Preços na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos do 
Programa Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, por um 
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 02/04/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001381/0349001381/0103001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.Belém (PA), 19 de março 2019.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 415833

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: processo nº 2018 /293863.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de urgência de 
medicamento (INFLIXIMABE 100MG), para atender as necessidades da 
paciente Alice Corrêa Brabo, por meio da Ação Ordinária, processo judicial 
nº 0807808-36.2017.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A. (MAFRA HOSPITALAR).
CNPJ Nº: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-60.412,80 (sessenta mil. Quatrocentos e doze reais e oitenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 20 de março de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará.

Protocolo: 416211

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 265 DE 20 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora MARIA 
HELENA FERREIRA VASCONCELOS, Id. Funcional nº 5751390 / 2, ocu-
pante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 6º Centro Regional de Saúde 
- Barcarena, no período de 01 de Março de 2019 a 30 de Março de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 2017 a 15 de Outubro 
de 2018. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 416008

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTA-

DO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB Nº 14, de 08 de março de 2019.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.436, de 21/09/2017 que aprova a 
Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes 
para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS).


